2

	BỘ TÀI CHÍNH

Số:            /BTC-CST
V/v dự thảo Thông tư bãi bỏ Thông tư số 83/2014/TT-BTC ngày 26/6/2014 của Bộ Tài chính

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm

		Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

	Ngày 26/6/2014, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 83/2014/TT-BTC hướng dẫn thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo Danh mục hàng hoá nhập khẩu Việt Nam.
Tại Điều 170 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định:
“Điều 170. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
1. Cơ quan nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật; nếu phát hiện có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội thì tự mình hoặc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản mới hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp luật.”
Thực hiện quy định nêu trên, trên cơ sở ý kiến của các cục hải quan tỉnh, thành phố, Bộ Tài chính đã rà soát toàn bộ nội dung Thông tư số 83/2014/TT-BTC (được xây dựng dựa trên quy định pháp luật thuế GTGT tại thời điểm năm 2014 và Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam năm 2012). Kết quả rà soát cho thấy sau khi Thông tư số 83/2014/TT-BTC được ban hành, pháp luật thuế GTGT đã được sửa đổi, bổ sung nhiều lần dẫn đến nhiều quy định của Thông tư số 83/2014/TT-BTC không còn phù hợp, đồng thời, căn cứ pháp lý của việc ban hành Thông tư này cũng đã có sự thay đổi.
Hiện hành, pháp luật thuế GTGT được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đồng thời, chính sách thuế GTGT đã có quy định cụ thể về đối tượng chịu thuế, đối tượng không chịu thuế, thuế suất thuế GTGT đối với các loại hàng hóa, dịch vụ và điều kiện về hồ sơ, thủ tục để áp dụng các chính sách thuế GTGT.
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tài chính đã dự thảo Thông tư bãi bỏ Thông tư số 83/2014/TT-BTC và Phụ lục rà soát, đề xuất bãi bỏ Thông tư số 83/2014/TT-BTC (gửi kèm).
Đề nghị Quý cơ quan có ý kiến tham gia đối với dự thảo Thông tư và gửi về Bộ Tài chính (Cục Quản lý, giám sát chính sách thuế, phí và lệ phí) trước ngày ...  / ... /2023.
(Chi tiết liên hệ ông Nguyễn Hoàng Minh, số điện thoại: 0968822492, email: nguyenhoangminh@mof.gov.vn)
	Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan, đơn vị./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- TCT; TCHQ; Vụ PC; Vụ HTQT (để tgyk);
- Cổng TTĐT Chính phủ (để đăng tải xin ý kiến);
- Cổng TTĐT Bộ Tài chính (để đăng tải xin ý kiến);
- Lưu: VT, QLGSCST (P.xnk) (    ).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn